dicitur, q̄ in duobus bellis nō nauit. s. cōtra antiochum  
cupatore & tunc nō uicit sed diuicit In secundo tōt  
bachidem & alchmū, & tunc ipse recidit ī p̄lo. & t̄ fu  
gam ualtra fillorū israhel sunt conuersa Est & aliud  
nouū genus uncedi felicit

¶ Patietia, t̄ qua martires xpi animas suas possederūt  
de qua poeta dicit. Nobile uncedi genus t̄ patietia iure  
uincit qui patitur se us uicere desce pati & alibi maxima  
uirtutum patietia uicit merces. amatosq̄ iuris uicere se,  
se solet. de hac patietia dicit ḡ. san ferro & flammis uis,  
tires esse possumus, si patietia in animo ueraciter cōseruamus  
Ad id hieronimus quis sitōra sūm patietia coronatur a  
tunabulis ecce nō desuit migatas preces. & iusticia paties  
Sic hēnō nouū bellū & nouū genus belladi quo armis spū  
alibus hostes fidei & ecclesie superamus

De armis carnalibus & spūalibus

Scriptum est em̄ c̄cais q̄ in turri dauid omnia armata,  
ra fortia dependebat & in libro sapientia q̄ lx fortes ex for  
tissimis israhel omnes tenetes gladios & ad bella doctissimi  
salomōis lectulū ambobāt, unū cuiusq̄ ensis sup femur suū  
propter timores & cōfurnis. In quo uocatur quod rustales  
capitis resu cūssi, debent habere arma, quibus turrim fidei  
exterminatis insidatoribus defendāt a sita matris ecce  
lectum pacis custodiāt & quietis ¶ sed q̄ iudith nō in  
armora potentia sed in uirtute laudatur eo quod occidit ho  
loferne. Quis in armū suo sperauit, & gladius eius saluauit  
eū? aut qm̄ in gladio suo possederūt tōam: Ideo seruātū

doctrina apti debemus etiam iduere armatura dei. i. virtutes que ut dicit Macrobius sole tibi faciunt hominem. & in tuum possessorem sui. hys armis virtutum debemus etiam ab hostibus nos tueri ut dicit boetius tala tibi contulimus arma. q. nisi pro abertiles tucta te firmi tate tuerentur. ¶ Smgula q. arma rarnalia & spiritalia sibi moraliter correspondetia de quibus meminit sarra scriptura. cum quibus pugnadu e in hoc bello nouo dicitur ponetur DE SCVIO

De scuto dicitur q. salamon fecit. et. hastas a. ccc. scuta a. ccc. de q. super scutum potetis aduersus tui tu pugnabit ¶ pro scuto accipe fidem de q. paulus dicit In omnibus sumetes scuta fidei. q. est fundamentu omnium virtutum in q. ut dicit aug. omnis virtus sua ramus in virtute radices. arefcit & ut dicit paulus Impossibile e deo placere in fide s. ca hita uerit nobis omnia bona pariter cum illa Vn dicit dominus habete fidem dei Amen dico uobis quicunq. dixerit huic scuto tollere & mittere in mare. & no hesitauerit. in corde suo s. dedit quicunq. dixerit fiat. fiet ei Ecce quanta us fidei. hoc e scutum in expugnabile q. iohaphat rex iuda post trepidat. tem iohaphat est dicens. confidete in domino deo uestro & serui eritis. & tucta euamant nobis prospere. vnde scribit e quod filii amon & moab uersi in semetipsis conidere malitius uulneribus. ut nec superisset ququam qui nec possent euadere. Magne fidei uerban fiat. cu da pugnatu tra golan dixerit. tu nemo ad te in gladio & hasta & clipeo ego uenio ad te in nomine domini & tradidit eu domi

in manus suas. O quanta fides fuit in Ionatha & uida Machabeo tam dixerit. Non e difficile domino saluare in multitudine. ut in pauis ibi p Ionathan & armigeris eius. xx. uiri in media parte Iugeri sunt perussit. & haco phelista moru coturbata e Hic p uida seron & exercitus eius e tortus her e uictoria que uicit multu. qui e aut qui uicit multu. nisi qui credit quam uis e filius dei. qui dicit. qui credit. in me & si mortuus fuerit uiuet. Velue ergo & reuolue omne euangelium hystoria textum quasi t. omni saluatione uerperu & armata reperies dominu conuulsisse fides tua te saluauit fecit

De gladio

De gladio dicitur Ieremias extendisse dexteram & dedisse gladium dices. accipe gladium scortam manus a deo. quo deores aduersarios populi mei israel. Iste e gladius quo uidas castra filioru israel protegabat. hic gladius o fortissimi milites tristi sui gladius saulus magis reuertatur in ans. Ita quod impleatur de mimis crucis tristi fortis uastabit eos gladius & mias pauor uerue in uigine lactente tu homine sece ut quocet. tuncq. aliquis aduersitatis occit eis semper dicat. Non e aliud nisi gladius readeonis i. militie xane ¶ Pro gladio accipe bona opera q. fides sine operibus mortua e qdam arma defendit corpus ab impetu hostiu. Gladius se extendit ad opus quo dicitur ad uel laruis & cu ex utraq. parte e acutus. Ita bona opera ex una parte actorem sui defendit a pena t.ernali ex alia ad eterna gau. dia mtr. odiaut. De lancea

De lancea dicitur quod Iouda sacerdos lanceas dedit ceteroromb. qui castidius domus domini obseruabat. hec sunt lancee q. s. uat b

princeps militum fixit in corde abisalom qui patrem suum ad  
 sequetur ¶ pro lancea q̄ recta e, accipe rectam intentione  
 ut secundum doctrinam apostoli, q̄ trans factis in uerbo a ope  
 in nomine domini facite & sue manducatis sue bibitis sue q̄  
 alut factis omnia t̄ gratiam dei facite ex hac lancea mentu a  
 demeritu riuulibet opis procedit q̄ n̄q̄ format mala uerba  
 bonu opus a e t̄ uerbo

DE CLYPEO

De clypeo hortatus osa, dices surge princeps arripite clypeu  
 & ad Iosue dixit dominus leua clypeu q̄ in manu tua e tota  
 uerba hay, qua tracta tibi a sigru edite Iosue uero no re  
 uaxit manu q̄ t̄ s̄limea porrenat tenes clypeu donet i  
 terficeretur oms habitatores hay sic faciat petet bellatores  
 no ut saul de quo legitur q̄ abiectus e clypeus fortu, clypeus  
 saul q̄ no esset uictus deo. Pro clypeo accipe sermone dei,  
 quo ad omnia bona opera informemur de quo dicitur. Sermo  
 domini clypeus iustus e omibus sperantibus t̄ se qui deo ge  
 mitus dicitur, quia ab omnibus telis igneis diaboli defendit  
 de hoc iudas Machabeus dicitur singulos iura armase,  
 no clypei nec haste manere s̄ sermonibus optimis. s̄ ideo  
 optimi dicitur, qua uerbu dei gratia uoluit fuit a prof  
 perabitur in illis ad q̄ m̄sbu e si n̄ proficit, t̄ uno q̄dest  
 in alto, nuquam uerbu reuertetur

DE LORCA

De lorca dicitur quod iudas machabeus t̄dit lorica  
 tanqua gregis & p̄gebat talpa suo ¶ pro lorca accipe  
 iusticia de q̄ apostolus dicit Indute lorica iusticia her  
 iusticia reddid unicuiq̄ q̄ sui e ha humilitate p̄dictum

De qua dixit dominus, sic detet nos implere omne iusticia.  
 Proximo t̄p̄p̄sione, au q̄g uera iusticia t̄p̄p̄sione habet  
 falsa indignacon sibi carnis subuigam qe iustu e q̄ raro  
 tanqa ancilla strago sic amine ut dixit ecc̄. fili accedes  
 ad seruitute dei, sta in iusticia a interponis quibusdam  
 sequitur p̄ iusticia gaudere p̄ anima tua a usq̄ ad morte  
 certa pro iusticia a deus expugnet p̄ te inimicos tuos a  
 tunc implebitur ut psalmiste iusticia pax osculata suo alter  
 no erit pax sed caro s̄ t̄p̄p̄ret aduersus spiritu sp̄us uero  
 aduersus carne

De arcu a pharetra

De arcu a pharetra dixit isaac filio suo esau, sume arma  
 tua pharetra a arcu

De sagitta

¶ de sagitta dicit isaias suscitauit dominus regē nedoru  
 tota babilone sagittas implete pharetras ut impleatur uerbu  
 domini in hostibus crucis xpi. Congregabo sup eos mala a  
 sagittas meas t̄plebo in eis ¶ q̄ n̄ terra intellige illa tria  
 que sunt de substantia r̄uulibz religionis. s̄ obedientia caste  
 tate a paup̄tate ¶ Per arcu obedientia designtur, qe sic  
 m̄uatiur, flectitur, & reflectitur s̄u fractura It̄ religio,  
 sus inter prospera a aduersa, equo ato sine murmure debz  
 m̄uati p̄ obedientiam a reflecti, de q̄ m̄uatiuo obedientia  
 isaac b̄ndices filiu suu iacob ait Esto dñus fratri tuoru,  
 & m̄uuetur in te filii matris tue ut possit dicere obedies  
 tu clapa, tetendit arcu suu dominus & posuit me q̄ sag  
 in ad sagitta O qua dure t̄dicitur ibi arcus iste obedie ubi

religiosus. In bello uides sibi mortis pericula minere non  
audet recedere. Ibi melior est obedientia quam uictoria  
quod ut dicitur *Eccl.* p. uictima aliena p. obedientia tunc propria  
mactatur p. sagitta castitas uocatur quod sic sagitta dicitur  
a sagio sagis quod est ingeniose agere uel deuinare. Ita oportet  
bonum ut possit caste uiuere, ingeniose agere secundum animae suae  
naturalementem rationem sensus carnis qui semper prouincit in malum.  
et oportet et ipsum deuinare. et deo plenum esse, quod nemo potest  
esse castus nisi deus dederit. Item sagitta fertur a duabus  
pennis admodum cuius non hostem reuolentem interficit. Sic castitas  
ut antiqui castitatis ministri dicebant, utitur duabus pennis, quae  
sunt renouatio autem ueteris et renouationis uelitas. De his  
duabus pennis loquitur Isaia qui sperat in domino imitabitur for-  
titudinem scilicet corporalem in spirituali, assumet pennas utique  
quod cum seruitur renouare, ueteres pennas deponit, et nouas  
accipit. Ad quod nos hortatur apostolus dicens, de ponte  
uos secundum primam conuersationem ueteris hominis, qui cor-  
rumpitur secundum desideria erroris, et mitate noui hominis  
qui secundum amicitiam est et sic renouabitur ut aquile tu  
uetus tua, et uolabilis in uirtute castitatis et non deficiet.  
quod sagitta ionathae nunquam abiit retrosum. potest et dicere  
tuo casti hominis tu ideo sagitte domini et me sum, quia idem  
natus erit spiritum meum scilicet luxurie quanta sit indignatio  
castitatis contra luxuriam et contra, nemo nouit nisi qui expe-  
tus est. De renouationis acuitate dicitur, quod castitate  
decorus qui mittit de mundo coepto semine, de hoste  
domestico animum demum de homine facit. Lactatus a  
egrit, et bobberne occidit, populum domini a periculis

liberant eorum castitate amauerit, O quam pulchra et utilis est castitas  
generatio per pharetra, quod a ferendo acula dicitur, denotatur pau-  
tas quod sic in pharetra sagitta sic castitas in paupertate abstinentia  
et tolerancia, quod uictoria in delictis uiuas mortua est, unde per caste-  
tas dicere illud salua posuit me dominus quasi sagitta a in pharetra  
sua abscidit me. Hic sufficit illa paupertas in religiosis de qua dicitur  
uoluit esse pauperes eo pacto quod nihil eis desit et sic dicitur pau-  
perem, ut nulla nequa paratur. sed illa uoluntaria, et tunc desit pau-  
perem de qua dicit dominus beati pauperes spiritu quod habet sicut cum me  
coe et desiderio spuali propter solum in placitu dei et salute ani-  
mae haec sunt pharetra seruorum acta de dei quod interpretatus proprius  
separat quod paupertas a diuitiis separata, quas pharetras dicit uulgo  
desiderabilis xpi magis et apostoli desiderat proficere uolens, et taliter  
in hoc mundo et attulit eas in uisitato ab inuitis perdidit in cruce  
ut paupertatis eius ueligitur mittimus quod per paupertas medicinalis est,  
quod ut dicitur quis motu inimitas uoluerat paupertatis medi-  
cina sanat paupertas in seipsum occidit, et deus sanguisugus iser-  
uiles auaritia et luxuria suffocant.

### De funda

De funda dicitur in Zacharia, dominus exercituum proteget eos et  
de uolabit et subiet eos lapidebus funde legatur et in libro regum  
quod anima inimicorum dicit uolabitur. quod Empetum est in titulo funde, h  
et funda cum qua dicitur uerba et pressit philistinum et frode, et iherus et  
lapis et frode eius, et cecidit in facie sua in terra, picaluque dicit  
aduersus philistinum et funda et lapide pressumque philistinum et cecidit

### De baculo

De baculo dicit dominus p. placari, uel assur uirga furoris mei  
et baculis et interpositis quibusdam leg. uirga p. cruciat, uel de baculo  
licet uenabit sup te t. u. a. scripti De spuali ligne baculi

ut dicit apostolus Confortamini in domino & in potentia virtutis eius  
 & induite vos armatura dei ut possitis stare contra insidias diaboli  
 qui insidiat nobis sicut leo in spelunca sua. Hic ille leo adversarius  
 noster da qui iniquas circumquirit & devoret cui resistere debe-  
 mus in virtute plei & Tercia est propter quod utitur armis carnalibus  
 sicut propter hostiu gratia impugnationi unde dicitur in libro machabioru  
 qd cum esset confidens in multitudine bellatoru nra non recurrens poten-  
 tate dei sed more affrenatus vellet curare sancta ierusalem & tem-  
 plum dei destruere & cum plebu expugnasset, Machabeus propter  
 armis & qui cum eo erat in regno cum plebu & lacrimis rogabant  
 dominu ut eis bona angelu mitteret ad salute convalerent cum  
 & armis & virtutes impetu in eos profecerunt. xi. nulla pedum  
 ex eis & equites mille & sexcentis armis usque & fuga vertente plu-  
 res ex eis vulnerati multi caeserunt, sed & ipse lunas triplex si-  
 gnus apparuit. Hic est causa propter quam spes domus thet humora  
 ab interitu terre possidetur usq; & presentem die utitur gladiis  
 totum ut & promptu habeat quo se defendat si contra eos ab hos-  
 tibus incurreret apud impugnationem vel occidat. Eodem modo uti-  
 mur armis virtutis contra gratias impugnationes diaboli unde dicit  
 apud in carne ambulantes ne feramur carne militemus, non arma ni-  
 litia, non sunt carnalia. glo. i. debilia sed potentia. i. potentia  
 a deo. i. p. deum ad destruendum inimicorum, ad est caliditate in  
 denota. destruetes togilas. i. mala demoni & omne aliter me i.  
 profunditate intellectus extollerem se adversus dei sancta. fiden.  
 i. Seno & sis paratus in armis virtutis contra impugnatione diaboli  
 secundum paulum epistolam ad Aug. hostis ille non mille vocat habet  
 artes qui tam variis expugnatus & armis qd impugnat illos. si  
 te apud impugnaverit vel occidit utro superbia obitas in despecto ne  
 tua virtute humilitatis, & fugiet a te. Sic qd factus in ot paco  
 si armis virtutis oportet in despecto tua utris utris eius

Quarta tam propter quod utitur armis carnalibus & p. pote ne  
 possimus bona nostra pace possidere. Unde dicit dominus cum feris  
 armatus sustinet armu suu i pace sunt omnia que possidet. Et  
 Sic sicut cum utitur armis virtutis pacem habemus, qd non est pax  
 nepos. Vn est homines duces & virtute pulchritudinis statum  
 habentes pacificos in domibus suis is est magno getis sue  
 gloria sunt adepti, Vn dicit Baruch si in via dei ambulassetes  
 habitassetes. i. pace sup terra quare qd dicit salomo cum placuerit  
 domino uos hominis inimicos eius convertet ad pace  
 Quarta ta e. ut bona p. d. verupemus sic filii israhel armis  
 armati i terra p. s. s. ascenderit, qua deus dederat p. d. b. s.  
 eam, & recuperata de manibus hostiu recuperaverunt. Ita p.  
 virtutis arma regnu celoru, qd p. peccata amissimus in pace,  
 & uolenti rapit illud, & possidet in eternu, glo. lude gradis  
 uolentia e. i. terra regni, & celu rapere & habere p. virtute  
 quod p. nam habere non possunt

¶ Sexta ta e. ppter ostentationem ut hostes in his armis terreat.  
 ut dicit iudith holoferne in interfecto, tu exeruit sol amplexu unu.  
 quique arma sua exite tu impetu, no ut despectatis deossa, s.  
 qd impetu faceret ut exploratores holofernis hoc audiat, &  
 omni exercitatus muerat. Tuo sanguine uoluntata, & sic uolunt  
 sup eos timor & fugere. Hic non utitur armis virtutis ut om-  
 nianus nos esse de ministero illius, qd e. rex regu & dominus do-  
 minatus, ad qd nos mouet apostolus dicit. In omnibus exhibeamus  
 nos sic dei ministero. i. mtra. p. d. cetera. & e. p. arma uolentia un-  
 tutis dei sui uolentia, qd docet nos uicique reddere qd sua e. Ma-  
 d. i. & o. qd in nudo e. relinquere, & ad herere dei, quo T. suo uex-  
 illo qd nobis deseruati reliquit. p. d. cetera. Hic de qua dicitur nato hno  
 angelus ad pastores. hoc signu mueretis. i. d. e. panis. i. uolunt

38 & postea in plebe. in quo notantur tres virtutes. scilicet humilitas in  
infantia contra superbiam, paupertas in pannis tota divinitas, & asse-  
ritas prelespi contra carnis lasciviam. Ergo hoc versum &  
ostera diabolo, & irruet super eum timor & fugas.

De primo castro fratrum domus theutonice  
quod dicebatur Wageslar

7 Determinatis armis ad bellum sunt necessaria, revertenda e ad  
materiam generem. Postquam patres fratres domus theutonice in  
delictis se conatus & sortis ipsius in terra pruthie in parte eis  
deo duci pabre tollata, non haberet, ubi sua capera recitaverit.  
Constituerunt a lege accedere, ut nec se & deos pruthie filii  
nisi Wageslar haberet, metum ad cautela. Regnavit deum du-  
re at eis unum castrum edificaverit, qui tanquam unus totus deo deu-  
tus & futuri delicti, attenderet se in peccata. Amidum filii qui die  
reperit haberet congregavit populum suum & a opposito aut tunc tatis  
thionuensis edificavit, eis in quarta nocte castrum domus Wageslar  
& dicitur latine totus unum verbi fratres in paucis armigeris oppo-  
nere se in summa multitudinis gentium cababat tunc tunc  
& memoris in Reliquerat. n. dulce solis natalis pax facit  
travenerunt terra aliena in qua futurum erat ad affligeretur multis  
armis, nec spes erat tunc, que in quarta ut sexta generatione  
venit terra illius. Exierat etiam terra fructifera pacifica quieti.  
& inhaerent terra bonoris & castre solitudinis & bello dardano  
plena. Postquam ergo ut tunc totius omnia verum huius mundi afflu-  
entia liberatis remitti & honoris se. sitis & famis media & hui-  
litatis omnimode ultate ampliteres humiliter, in summo comodis  
defertibus & perulis militabat. Poterat dicere cum peto ecce  
nos reliquimus omnia & seruiti sumus te tunc quod ergo erit  
nobis, qua corona glorie tue in celis o bone iesu qui es anona scito  
na omnia, coronari moveatur a te, qui pro te talia patiuntur. Certe